
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
DG/Uff.CdG 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 37 del 29/04/2022 

 

 

Oggetto : APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA 

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA VALLE D'AOSTA, PER IL 

TRIENNIO 2022/2024.           

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

richiamata la legge regionale di riforma di ARPA 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 

10 concernente le funzioni del Direttore generale; 

 

richiamata la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, (Nuova disciplina dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della 

legge regionale 23 ottobre 1995, n.45 e di altre leggi in materia di personale) e, in particolare, il Titolo II – 

Capo IV “Trasparenza e valutazione della performance”, che: 

- all’articolo 33, comma 1, lettera b), prevede il collegamento tra performance individuale dei dirigenti e 

raggiungimento di specifici obiettivi individuali; 

- all’articolo 35, comma 3, prevede la definizione di obiettivi strategici e operativi in relazione ai bisogni 

della collettività, alle priorità politiche e alle strategie dell’ente; 

 

dato atto che il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80 convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113 ha introdotto 

nell’ordinamento il “Piano integrato di attività e organizzazione” (PIAO), che deve essere adottato dalle 

pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti (escluse le istituzioni scolastiche) e deve 

essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno (art. 6); 

 

considerato che il medesimo decreto legge prevedeva che, entro centoventi giorni dalla sua entrata in 

vigore (8 ottobre 2021) con uno o più decreti sarebbero stati individuati e abrogati gli adempimenti 



 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
DG/Uff.CdG 

 

relativi ai piani assorbiti nel PIAO, e sarebbe stato adottato da parte del Dipartimento Funzione pubblica, 

uno schema di PIAO, quale strumento di supporto per le pubbliche amministrazioni interessate 

 

preso atto che: 

- il successivo d.l. 30 dicembre 2021, n. 228 - Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi (c,d, 

Milleproroghe) – ha modificato il predetto percorso, disponendo che limitatamente all’anno 2022, il 

termine di adozione del PIAO, fissato al 31 gennaio, è prorogato al 30 aprile 2022; 

- sono differiti al 31 marzo 2022 i termini previsti per l’emanazione di uno o più decreti per individuare 

e abrogare gli adempimenti relativi ai piani assorbiti da quello di cui al D.L. 80/2021 e per l’adozione, 

con Decreto Ministeriale, del “PIAO tipo”; 

- fino al termine del 30 aprile 2022 è esclusa l’applicazione delle sanzioni previste dalle seguenti 

disposizioni: 

a) articolo 10, comma 5, del d.lgs. 150/2009 (Piano della performance); 

b) articolo 14, comma 1, della l. 124/2015 (Piano organizzativo del lavoro agile); 

c) articolo 6, comma 6, del d.lgs. 165/2001 (Piano del fabbisogno del personale); 

- il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con delibera n. 1 del 12 gennaio 2022, ha 

differito al 30 aprile 2022 il termine di cui all’art. 1, comma 8 Legge 190/2012 per la presentazione 

del PTPCT 2022-2024 ed ha successivamente emanato gli Orientamenti per la Pianificazione 

Anticorruzione e Trasparenza approvati dal Consiglio dell’Autorità in data 2 febbraio 2022, 

specificando che trattasi di direttive che non subiranno modifiche a seguito dei predetti emanandi 

decreti del Presidente della Repubblica; 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari giuridici e legislativi, con nota 

prot. 665 del 25 febbraio 2022, ha inviato alla Conferenza Unificata lo schema di Decreto del 

Presidente della Repubblica recante “Individuazione e abrogazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione ai sensi dell’articolo 6, comma5, del 

decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113”, 

rispetto al quale, in data 2 febbraio 2022, è stata acquisita l’intesa; 

 

dato atto che il PIAO comprende e declina in modo integrato e coordinato: 

- il Piano della Performance; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT); 

- il Piano Operativo del Lavoro Agile (POLA); 

- il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP); 



 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
DG/Uff.CdG 

 

- il Piano della Formazione; 

- il Piano Triennale delle Azioni Positive (PAP); 

preso atto della nota pervenuta dalla Commissione Indipendente di Valutazione (CIV) in data 21 marzo 

2022, prot. n. 3418, con cui si comunicano alcuni aggiornamenti relativamente ai seguenti adempimenti 

normativi e scadenze: 

- la predisposizione e l’approvazione del PTPCT entro la scadenza, per il 2022 al 30 aprile 2022; 

- predisposizione della Relazione del Responsabile per la Trasparenza e l’Anticorruzione, la cui 

scadenza è rimasta al 31 gennaio 2022; 

- la predisposizione e l’approvazione del Piano della Performance, la cui scadenza è rimasta al 31 

gennaio, e in cui inserire gli obiettivi; 

- l’aggiornamento o la conferma del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, con 

relativa riapprovazione e ripubblicazione, come previsto dalle norme, in attesa della riformulazione 

dei Sistemi e delle relative schede di valutazione; 

- la redazione, l’approvazione, la validazione e la pubblicazione della Relazione della Performance, 

entro il 30 giugno, come previsto; 

 

atteso che, come comunicato alla Commissione Indipendente di Valutazione (CIV), con nota prot. n. 

4151 in data 5 aprile 2022, nelle more della compiuta definizione delle modalità di esecuzione della 

citata normativa, l’Agenzia ritiene opportuno dotarsi del PIAO, allegato al presente provvedimento di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, quale documento strategico unitario, indispensabile per 

definire gli obiettivi, le attività e le modalità con cui l’organizzazione agenziale intende operare nel 

triennio 2022/2024, predisposto in applicazione delle disposizioni statali e regionali vigenti, ancorché 

incomplete; 

 

dato altresì atto che, ai fini della compiuta declinazione del PIAO agenziale e del Valore Pubblico da 

esso discendente, è necessario disporre del PIAO dell’Amministrazione regionale di cui ARPA è ente 

strumentale cui può essere richiesto il raggiungimento di specifici risultati ed esiti, al momento non 

ancora approvato; 

 

dato infine atto che il PIAO è in ogni caso il documento di programmazione agenziale di medio periodo 

e, in quanto tale, può essere oggetto di modificazioni – in tutto o in parte – in relazione alle sopravvenute 

disposizioni normative statali e regionali, nonché a nuove esigenze funzionali ed organizzative ovvero a 

valutazioni in itinere circa la performance agenziale, mediante le attività di monitoraggio; 



 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
DG/Uff.CdG 

 

 

richiamato quindi il bilancio di previsione relativo all’esercizio 2022 ed al triennio 2022/2024 approvato 

con provvedimento del Direttore generale n. 9 dell’11 febbraio 2022, e in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 221 del 7 marzo 2022; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale;  

DISPONE 

  

1. di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta per il triennio 2022-2024, come da testo allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante con i relativi allegati; 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessorato regionale ambiente, trasporti e 

mobilità sostenibile, nonché alla Commissione indipendente di valutazione (CIV) di cui all’art. 36 

della l.r. 22/2010; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018.  

Il Direttore Generale 

F.to Igor Rubbo 


